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 Sammanfattning 

Utredningsområdet 

Norconsult har fått i uppdrag av Täby kommun att utföra en skyfallskartering för ett 100-årsregn med 
klimatfaktor 1,25 inför en ny detaljplan för fastigheter inom södra Midgårds verksamhetsområde. Syftet med 
en ny detaljplan är att bekräfta befintliga verksamheter samt att, vid behov, möjliggöra för en mer flexibel 
användning för fyra privatägda fastigheter Bensinen 4 och 6, Veden 103 samt Oljan 2. Utredningsområdet 
(planområdet och intilliggande områden i södra Midgård) ingår i ett stort avrinningsområde till Karbyån som 
passerar den nyligen anlagda dagvattendammen, Prästgårdsdammen, och den utdikade sjön, Prästsjön. Då 
skyfallssituationen i utredningsområdet bedöms påverkas av ledningsnätets och Karbyåns kapacitet, utförs 
en så kallad fördjupad analys i kopplad modell enligt MSBs senaste riktlinjer.  

Syfte  

Södra Midgård har i tidigare analyser identifierats som ett riskområde för skyfall. Denna utredning syftar till 
att, på en fördjupad nivå, redovisa befintlig översvämningssituation samt behov av skyfallsåtgärder vid ett 
100-årsregn med klimatfaktor 1,25. Utredningen fokuserar i första hand på att identifiera kommunala ytor 
som behöver iordningsställas för att skyfallsvattnet omhändertas eller leds om till en lämpligare plats. 
Utredningen redovisar översiktlig placering och utformning av eventuella åtgärder som behöver vidtas för att 
säkerställa att byggnader inte tar skada samt att blåljusfordon har framkomlighet och tillträde till samtliga 
fastigheter inom planområdet. 20 cm används som tröskelvärde för framkomlighet för blåljusfordon (polis, 
ambulans och räddningstjänst).  

Arbetsgång 

Arbetet i uppdraget har genomförts i två huvudsakliga steg. I steg 1 utfördes simuleringar och analyser av 
nuläget samt tre åtgärdsförslag i Karbyån: 

0. Nuläget där Prästgårdsdammen och Prästsjön ingår 

1. Omledning av Karbyån öster om Roslagsbanan 

2. Fritt utlopp i Karbyån där det idag finns en trång bergssprängd sektion, innan två trummor 
(representerar en uppdimensionering av åfåran och/eller kulvertar)  

3. Nedsänkning av upphöjd gräsyta väster om Roslagsbanan 

Efter analysen i steg 1 redovisades resultatet för Täby kommun och tillsammans diskuterades och arbetades 
ytterligare åtgärdsförslag fram innanför eller utanför planområdet. Totalt sex åtgärder valdes att utredas 
vidare i steg 2, utan kapacitetshöjande åtgärder i Karbyån. Dessa åtgärder simulerades iterativt och i olika 
kombinationer, resultatet av vilket redovisades i en andra presentation för Täby kommun. Efter steg 2 
utreddes erforderliga dimensioner på åtgärdsförslagen och den samlade åtgärdsbilden sammanfattades i 
denna rapport.  

Nuläge vid skyfall 

Nulägessimuleringen för ett 100-årsregn med klimatfaktor visar på omfattande översvämningsproblematik i 
delar av verksamhetsområdet södra Midgård. Situationen beror framför allt på dämningseffekter från 
Karbyåns åfåra väster om Roslagsbanan och effekterna sträcker sig strax norr om Åkerivägen.  
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund 
Norconsult har fått i uppdrag av Täby kommun att utföra en skyfallskartering inför en ny detaljplan i södra 
Midgård som ligger i Täby kyrkbys södra delar. Planen omfattar fyra privatägda fastigheter, Bensinen 4 och 
6, Veden 103 samt Oljan 2, se Figur 1:1. Syftet med en ny detaljplan är att bekräfta befintliga verksamheter 
samt att, vid behov, möjliggöra för en mer flexibel användning. Markanvändningen kommer att ändras från 
industri eller småindustri (J eller Jm) till verksamheter (Z) och centrum (C1) utan detaljhandel med livsmedel 
utan utrymmen för sovande människor och C2 �± centrum utan detaljhandel med livsmedel med utrymmen för 
sovande människor. 

 

Figur 1:1. Översikt över planområdet samt markägare i närområdet.  

Södra Midgård är beläget mellan Bergtorpsvägen/Vikingavägen i väst och Roslagsbanan i öst. I norr 
angränsar området till bostadsbebyggelse utmed Svetsarvägen. Söder om utredningsområdet finns ett öppet 
grönområde som tidigare utgjort jordbruksmark och mellan grönområdet och Norrortsleden ligger Karby 
gård. Vägnätet och intilliggande grönområden samt betesmarker ägs av Täby kommun eller Täby Fastighets 
AB, ett helägt kommunalt bolag (Täby kommun, 2024). 
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1.3 Underlag och tidigare utredningar 
Skyfallsutredningen utgår från underlaget som listas i Tabell 1-1. 

Tabell 1-1. Erhållet eller inhämtat underlag. 

Underlag Datum 

Dagvattenmodell (.mupp) och tillhörande modelldokumentation (pdf) från WSP 2025-03-07 

Höjddata (TIFF, 1-2 m upplösning) från Lantmäteriet 2021-03-23 - 2023-05-09  

Indatafiler för infiltration och markens råhet (dfs2) från Länsstyrelsen 2022-11-16 

Regnfil för ett typregn med 100-års återkomsttid (dfs0) från Länsstyrelsen 2022-11-16 

Bygglovshandling Veden 103 (pdf) 2019-11-07 

Översiktsplan Täby 2050 (Täby kommun, 2022) 2022 

Dagvattenstrategi för Täby kommun (Täby kommun, 2016) 2016 

1.4 Förutsättningar för skyfallshantering 
Utredningen ska redovisa översiktlig placering och utformning av eventuella åtgärder som behöver vidtas för 
att säkerställa att byggnader inte tar skada vid ett klimatkompenserat 100-årsregn samt att blåljusfordon 
(polis, ambulans och räddningstjänst) har framkomlighet och tillträde till samtliga fastigheter inom 
planområdet. Generellt anses översvämningsdjup under 20 cm på gator medge framkomlighet för 
utryckningsfordon till uppställningsplatsen.  

För att blåljusfordon ska kunna anses ha tillträde till en byggnad bör avståndet mellan uppställningsplats 
(vanligtvis allmän väg eller annan körbar yta) för blåljusfordon och byggnadens angreppspunkt (entréer eller 
andra ingångar) normalt inte överstiga 50 m, enligt Boverkets (2023) riktlinjer. En tomt behöver även 
utformas så att blåljuspersonal har möjlighet att ta både sig själva och sin utrustning från 
uppställningsplatsen till angreppspunkten (Boverket, 2023). Uppställningsplatsen och räddningsvägen fram 
till angreppspunkten kan kräva vattendjup under 20 cm för att blåljusfordon ska kunna ta sig hela vägen fram 
med tex. ambulans eller brandstege.  

Skyfallsvatten som uppkommer på, eller rinner in till, kommunal gata/fastighet får inte rinna vidare in på 
annan markägares fastighet. Utöver uppdragsspecifika bestämmelser har antaganden och metodik baserats 
på riktlinjer och rekommendationer från Svenskt Vattens publikationer, rekommendationer från Länsstyrelsen 
(2018), samt vägledning för skyfallskartering från Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB, 
2017) och metod för skyfallskartering av tätorter (MSB, 2023).  

Det övergripande arbetet med skyfallsfrågan i Täby kommun beskrivs bland annat i Täbys översiktsplan till 
2050, strukturplan och dagvattenstrategi, kort sammanfattade här nedan.  
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Översiktsplan Täby 2050 och strukturplan 

En kommunövergripande kartering av riskområden och strukturplan för hantering av översvämningar till följd 
av skyfall genomfördes av DHI 2019. Arbetet med strukturplanen har skett med utgångspunkt från 
dimensionerande händelser för skyfall med 100 års återkomsttid (klimatfaktor 1,25). Resultatet redovisas i 
Täbys Översiktsplan till 2050 (Täby kommun, 2022). I linje med Översiktsplanen har ett arbete med 
dagvattendammar pågått i ett naturområde öster om aktuellt planområde. En dagvattendamm, 
Prästgårdsdammen, färdigställdes 2023 och Prästsjön, som är en dikad sjö, har försetts med munkbrunn 
och dämme. Dammarnas modelltekniska representation har varit en viktig förutsättning för denna 
skyfallsutredning.   

Översiktsplanen medger även en möjlig expansion av verksamhets- och industriområdet söderut mot 
Norrortsleden där kommunen ser positivt på bebyggelseutveckling för verksamheter eller anläggningar av 
olika slag. Frågan om en möjlig expansion söder ut hanteras däremot i en separat detaljplan.  

 

Figur 1:3. Förändringsområden från Täbys Översiktsplan 2050. Bakgrundskarta från Täbykartan. 
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2 Områdesförutsättningar 
I följande avsnitt beskrivs befintliga hydrologiska förutsättningar och markförhållanden inom och i anslutning 
till utredningsområdet. 

2.1 Avrinningsområde och marknivåer 
Avrinningsområden definieras av barriärer i landskapet som styr flöden från regn, antingen av naturliga 
vattendelare eller konstruktioner med avskärande funktion som exempelvis en större väg. 
Utredningsområdet ingår i avrinningsområdet till vattendraget Karbyån. Vattendraget förbinder Gullsjön och 
Vallentunasjön och passerar den utdikade sjön Prästsjön, idag prästgårdsmarkerna. Till Karbyån ansluter 
även vatten från Prästgårdsdammen som är en del av Täby kyrkbys dagvattensystem, se mer i avsnitt 2.3. 
Det topografiska avrinningsområdet som illustreras i Figur 2:1 är ca 9.7 km2 stort. Aktuellt planområde ligger 
i avrinningsområdets sydvästra del, hit avrinner skyfallsvatten från bland annat högre belägna 
bostadsområden i norr och naturmark i öst och väst.  

 
Figur 2:1. Topografiskt avrinningsområde till Karbyån och ytliga rinnvägar från verktyget Scalgo Live. Pilarna visar 
huvudsaklig flödesriktning.  
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2.2 Geologi 
Enligt SGU:s (2018a) jordartskarta består stora delar av avrinningsområdet med omnejd av lera, sandig 
morän och berg (Figur 2:2). Även inslag av torv, fyllning och sand förekommer. Utredningsområdet i Södra 
Midgård består av postglacial lera och fyllning (SGU, 2018b). Enligt uppgift från kommunen finns det även en 
mindre yta inom Oljan 2 med berg-i-dagen på östra sidan om befintlig vall. Detta finns inte redovisat i SGUs 
karttjänst. Lerhaltiga jordarter har mycket begränsad infiltrationskapacitet (enstaka mm/timme), och det 
mesta av regnet rinner av på ytan oavsett om jorden är torr eller blöt. I tätorter har däremot de övre 
jordlagren oftast blandats med matjord och fyllnadsmaterial vilket gör att infiltrationskapaciteten kan variera 
kraftigt (MSB, 2017). 

 

Figur 2:2. Jordartskarta från SGU (2018a).  
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2.3 Befintligt dagvattensystem 
Dagvatten från Täby kyrkby leds till och renas i en dagvattendamm, Prästgårdsdammen, som även syftar till 
att jämna ut flödet i den nedströms liggande Karbyån, se Figur 2:3. Vatten från Prästgårdsdammens utlopp 
ansluter till Karbyån via ett dike med överfall. Karbyån leds i sin tur under Roslagsbanan till en 1600 mm 
ledning på andra sidan Roslagsbanan. Efter utloppet på andra sidan fortsätter Karbyån längs med 
Roslagsbanan och genom två kulvertar (1000 mm vardera) och sedan genom en kulvert under 
Karbygårdsvägen. Karbyån fortsätter sedan vidare söderut genom ytterligare kulvertar vid Norrortsleden 
samt under Bergtorpsvägen på sin väg vidare västerut. Det finns även en mindre damm med koppling till 
dagvattensystemet direkt väster om Bergtorpsvägen. 

Dagvatten som uppkommer i anslutning till planområdet avleds i två huvudstråk i Svetsarvägen/Eldarvägen i 
väst och i Svetsarvägen i öst, till två separata utlopp i Karbyån. Dagvattenledningarna med tillhörande 
dimensioner illustreras i Figur 2:3.  

I samband med ombyggnation av Roslagsbanan anlades en kulvert under järnvägsbanken strax söder om 
dagens utlopp för att möjliggöra en eventuell omledning av Karbyån och avlasta dagvattenledningen. 
Kulverten är overksam idag eftersom förbindelse saknas mellan dagens östra åfåra och den nya kulverten.  

 
Figur 2:3. Befintligt dagvattensystem för Täby kyrkby och i anslutning till planområdet i södra Midgård.  
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2.4 Platsbesök 
Foton och observationer som gjordes på platsbesök 19 februari 2025 tillsammans med kommunen redovisas 
i Figur 2:4 - Figur 2:6.  

 

Figur 2:4. Lägesmarkeringar och siktlinjer för foton tagna i Figur 2:5 och Figur 2:6. Planområdet är markerat i svart.  

 
Figur 2:5. Foton tagna i anslutning till aktuellt planområde. Lägesmarkeringar för foton redovisas i plan i Figur 2:4. 
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Figur 2:6. Foton tagna i anslutning till dagvattensystemet öster om aktuellt planområde. Lägesmarkeringar för fotona 
redovisas i plan i Figur 2:4. 
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3 Arbetsgång 
Inom ramen för uppdraget har en skyfallsmodell tagits fram för att utreda hur ett 100-årsregn med 
klimatfaktor 1,25 påverkar planområdet för befintlig situation (nuläge) samt med skyfallsåtgärder. 
Åtgärdernas översiktliga placering och utformning samt utvärdering av åtgärdernas funktion utarbetades 
iterativt med hjälp av det statiska lågpunktsverktyget Scalgo och efterföljande modellsimuleringar i dynamisk 
skyfallsmodell i MIKE+. Modellen är en så kallad kopplad modell vilket innebär att en tvådimensionell 
markavrinningsmodell kopplas till Täby kommuns nyligen uppdaterade (WSP, 2025), endimensionella modell 
för ledningsnätet. En kopplad markavrinnings- och ledningsnätsmodell motsvarar en fördjupad analys enligt 
MSB och kan användas för dimensionering av åtgärder i tätorter (MSB, 2023). För att läsa mer om 
modellens uppbyggnad, se modellbeskrivningen i Bilaga 1.  

Arbetet i uppdraget har genomförts i olika steg, se förenklat flödesschema i Figur 3:1. Avrinningsområdets 
storlek samt förutsättningar i dammar och vattendrag har inneburit en fördjupad modelluppbyggnad med 
förberedande simuleringar i separata delavrinningsområden. I steg 1 utfördes simuleringar och analyser av 
nuläget samt de tre åtgärdsförslagen i Karbyån, separat och i olika kombinationer: 

(1) Omledning av Karbyån öster om Roslagsbanan 

(2) Fritt utlopp nedströms där det idag finns en trång bergsprängd sektion 

(3) Upphöjd gräsyta väster om Roslagsbanan sänks för att kunna släppa förbi vatten 

Efter analysen redovisades resultatet för Täby kommun och tillsammans diskuterades och arbetades 
ytterligare åtgärdsförslag fram innanför eller utanför planområdet. Totalt sex åtgärder valdes att utredas 
vidare i steg 2. Dessa åtgärder simulerades iterativt och i olika kombinationer, resultatet av vilket 
redovisades i en andra presentation för Täby kommun. Efter steg 2 utreddes erforderliga dimensioner på 
åtgärdsförslagen. Den samlade åtgärdsbilden och slutliga rekommendationen samlades i denna rapport.  

 
Figur 3:1. Flödesschema för arbetsgången under utredningen för södra Midgård. 
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4 Resultat 
Ifrån simuleringen erhålls resultat för varje tidssteg samt de maximala värdena i varje beräkningscell. Under 
skyfallsmodellens simuleringsperiod uppstår olika stora vattendjup och hastigheter vid olika tidssteg. Nedan 
redovisade maximala vattendjup och maxflöd�H�Q���l�U���L�Q�W�H���P�R�P�H�Q�W�D�Q�D���´�|�J�R�Q�E�O�L�F�N�V�E�L�O�G�H�U�´���X�W�D�Q���D�Y�V�H�U���H�Q��
sammanslagning av statistiskt maximalt vattendjup och flöde som uppstår i samtliga beräkningsceller någon 
gång under skyfallsförloppet. Resultaten från skyfallskarteringen är uppdelade i tre delar; steg 1A: nuläge; 
steg 1B: åtgärder i anslutning till Karbyån och steg 2: åtgärder i anslutning till planområdet.  

4.1 Steg 1A: nuläge 
Generellt varierar flödet på markytan i både tid och rum under ett skyfallsförlopp. Figur 4:1 redovisar 
principiella flödesvägar och maximalt flöde för nulägesscenariot vid studerat 100-årsregn inklusive 
klimatfaktor 1,25. Applicerade randvillkor redovisas som punkter i samma figur och beskrivs vidare i 
modellbeskrivningen i Bilaga 1.  

 
Figur 4:1. Maximalt flöde (m3/s/m) vid studerat 100-årsregn under nulägessimulering. Redovisade volymer avser 
ackumulerad volym över en flödessektion under simuleringstiden.   





Detaljplan för fastigheter inom södra Midgårds verksamhetsområde 
Skyfallsutredning 
Uppdragsnr.: 109 40 08   Revision: 2.0 
 

2025-06-09  |  Sida 22 av 56 
 

109 40 08  

vattendjup omkring 80 cm (+13.58 m). Lägsta marknivån på Eldarvägen och Åkervägen är ca +12,75 m 
respektive + 12,8 m.  

 

Figur 4:3. Maximalt vattendjup sett i plan (t.h.) och i profil (t.v.) på Eldarvägen och Åkerivägen under nulägessimulering. 
Lågpunkternas storlek upplevs förvrängda i den övre bilden, därför redovisas profilen i två olika skalor.  

Låglänta områden, i kombination med begränsat utflöde från Karbyån, gör att majoriteten av södra Midgård 
idag bildar ett instängt område. Dämningseffekterna sträcker sig strax norr om Åkerivägen och påverkar 
därmed inte de tre norra fastigheterna inom planområdet (Veden 103, Bensinen 4 och Bensinen 6). 
Bensinen 4 och 6 får däremot vatten stående mot fasad eftersom marken lutar mot entré eller garageinfart 
(Figur 4:4). Vattnet uppkommer både inom den egna fastigheten och rinner in från Svetsarvägen som är en 
kommunal gata som saknar kantsten idag.  

Bergtorpsvägens sträckning inom modellområdet bedöms vara framkomlig för blåljusfordon sett till kravet på 
maximalt vattendjup på 0,2 m. Avfarten in på Åkerivägen och den västra delen av Svetsarvägen är 
framkomliga och tillträde medges för fastigheterna Veden 103 samt Bensinen 4 och 6. Blåljusfordon kan 
däremot inte fortsätta in på Svetsarvägens östra del på grund av höga vattendjup i lågpunkten på 
Åkerivägen eller norrut på Ledungsvägen. Det behöver säkerställas att fordonet kan vända om på 
Svetsarvägen eller på kvartersmark. Maximala vattendjup uppemot 0,8 m på Eldarvägen gör att den är 
oframkomlig norrifrån från Åkerivägen.  

Inom planområdet är Oljan 2 är mest utsatt då fastigheten, förutom skyfallsregnet, även påverkas av 
dämningseffekterna från Karbyån. Maximala vattendjup mellan 0,1 �± 0,4 m omger befintlig byggnad, framför 
allt mot Eldarvägen. Blåljusfordon bedöms inte ha tillträde till byggnaden på Oljan 2 via huvudentrén på 
fastighetens framsida eftersom Eldarvägen inte är framkomlig. Blåljusfordon bedöms kunna ställa sig på 
Bergtorpsvägen väster om fastighetsgränsen för Oljan 2, läs mer i avsnitt 5.2. Från Bergtorpsvägen ner till 
byggnaden på Oljan 2 är det däremot en vegetationsklädd slänt vilket kan begränsa åtkomst till entréerna på 
byggnadens baksida, beroende på utrustningen som ska transporteras. 
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Figur 4:4. Maximala vattendjup (m) vid studerat 100-årsregn under nulägessimulering.  

Utredningen har även översiktligt undersökt framkomligheten till planområdet söderifrån via 
Karbygårdsvägen och en gång- och cykelväg längs Bergtorpsvägen (Figur 4:5). GC-vägen förgrenar sig 
under Bergtorpsvägen via en tunnel som vattenfylls under skyfallsförloppet. Det är osäkert hur avvattningen 
sker i detta område då det inte finns några ledningar eller eventuella pumpar representerade i området i 
erhållen ledningsnätsmodell. Eftersom tunneln är en lågpunkt som vattenfylls i direkt anslutning till 
regntoppen bedöms ändå det maximala vattendjupet vara relativt väl representerat.  

I tunneln uppgår det maximala vattendjupet till nivå +14,17 m och marknivån på GC-vägen ligger som lägst 
på ca +13,44 m i anslutning till tunneln. Det innebär att det maximala vattendjupet på GC-vägen uppgår till 
ca 70 cm, som sjunker till ca 50 cm vid simuleringsslut. Det är möjligt att vattendjupet vid simuleringsslut är 
lägre i verkligheten om tunneln tappas av via ledningsnät. Då maxvattendjupet överstiger tröskelvärdet på 20 
cm för framkomlighet för blåljusfordon bedöms planområdet i dagsläget inte kunna nås söderifrån via 
Karbygårdsvägen och befintlig GC-väg. En ny angöring och räddningsväg söderifrån bör utredas i 
kommande skeden. 
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Figur 4:5. Maximala vattendjup söder om planområdet samt framkomlighet på gång- och cykelbana längs 
Bergtorpsvägen under nulägessimulering.  

Figur 4:6 visar varaktigheten då vattendjupet överstiger 20 cm under simuleringstiden (ca 11 timmar). Det 
går däremot inte att avgöra vad den maximala översvämningsvaraktigheten är i modellområdet eftersom 
större lågpunkter och instängda områden inte töms under simuleringstiden. Utbredningen av dessa 
lågpunkter vid sista tidssteg (med vattendjup över 20 cm) redovisas med skrafferad yta i samma figur. 
Resultatet bekräftar att utflödet från området är begränsat och att det inte tappas av under de fem 
efterföljande timmarna efter regnets slut på grund av dämningen i Karbyån. I lokal lågpunkt väster om 
byggnaden på fastigheten Bensinen 6 (röd markering i Figur 4:6) står vattendjup över 20 cm i maximalt ca 
40 minuter.  
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Figur 4:6. Tid (h) som områden med ett vattendjup på över 0,2 m är översvämmade under nulägessimulering. 
Simuleringstiden är 11.25 timmar.  

Den samlade bedömningen av nulägessituationen är att de sydligaste delarna av verksamhetsområdet 
södra Midgård blir hårt drabbade under studerat 100-årsregn, både av höga vattendjup och långa 
översvämningsvaraktigheter. Inom planområdet är fastigheten Oljan 2 mest utsatt för skyfallsproblematik då 
fastigheten, förutom skyfallsregnet, även påverkas av dämningseffekterna från Karbyån. Med maximalt 
vattendjup på mellan 10-40 cm mot fasaden, entréer och garageinfarter samt lång översvämningsvaraktighet 
finns en risk att skador uppstår på byggnaden under skyfall. För att åtgärda detta krävs åtgärder kopplade till 
utflödet i Karbyån för att minska dämningseffekterna och/eller lokala åtgärder som kan magasinera eller 
omleda vatten på allmän plats. Dessa åtgärder utreds i steg 1B och steg 2 nedan. De norra delarna av 
planområdet, vilket omfattar fastigheterna Bensinen 4, 6 och Veden 103, är högre belägna och påverkas inte 
av dämningseffekterna i Karbyån. Veden 103 bedöms inte vara utsatt för översvämningsrisk. För 
fastigheterna Bensinen 4 och 6 behöver mindre åtgärder i form av lokal höjdsättning på gata och/eller på den 
egna fastigheten implementeras för att minska risken för stående vatten mot fasad. Dessa åtgärder utreds i 
steg 2.  
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4.2 Steg 1B: åtgärder i anslutning till Karbyån 

Åtgärderna i anslutning till Karbyån simulerades i skyfallsmodellen genom att göra justeringar i höjdmodellen 
(tillskapat dike öster om Roslagsbanan och nedsänkning av gräsyta) eller genom att lägga till ett fritt utlopp 
(en brunn med hög utflödeskapacitet) i Karbyåns åfåra (se Figur 4:7). Resultatet från åtgärdssimuleringen i 
steg 1 sammanfattas i Tabell 4-1.  

 
Figur 4:7. Samlade åtgärdsförslag i anslutning till Karbyån som simulerades (t.h.) samt profil över nedsänkt gräsyta (t.v.).  

Sammanfattning av steg 1 och simulerade scenarion 1-3  

Tabell 4-1. Sammanfattande resultat från åtgärdssimulering i steg 1. 

Scenario Resultat  Redovisning 

1 | Omledning av Karbyån Bedöms inte påverka de maximala vattennivåerna i Karbyån väster 
om Roslagsbanan. Däremot kan vattnet från Prästgårdsdammen 
och naturmarken i öst flöda ut till Karbyån och vidare nedströms 
snabbare med omledningen efter systemet blir mindre dämt än med 
dagens dagvattenledning. Det gör att den maximala vattennivån i 
Karbyåns och Prästgårdsdammens svämplan öster om 
Roslagsbanan minskar med flera decimeter. 

Resultatet redovisades på 
första presentationen med 
Täby kommun.  

2 | Fritt utlopp i Karbyån Kapaciteten i Karbyån väster om Roslagsbanan bedöms vara den 
huvudsakliga begränsande faktorn för utflödet från 
utredningsområdet. Genom att implementera kapacitetshöjande 
åtgärder i ån (tex. breddning, rensning, borttagning eller 
uppdimensionering av trummor, sprängning av trångt bergsparti) 
kan översvämningsrisken för delar av södra Midgård minska 
beroende på åtgärdens storlek. Översiktlig dimensionering 
redovisas i avsnitt 4.2.3.  

Resultatet redovisades på 
första presentationen med 
Täby kommun och 
redovisas i detalj i avsnitt 
4.2.1.   

3 | Upphöjd gräsyta sänks Bidrar till att minska vattennivåerna lokalt på kvartersmark direkt 
väster om Karbyån men förbättrar inte skyfallssituationen på 
Eldarvägen eller intilliggande fastigheter så länge utflödet från 
Karbyån är begränsat.  

Resultatet redovisades på 
första presentationen med 
Täby kommun.  

23 | Fritt utlopp och nedsänkt 
gräsyta 

Den nedsänkta gräsytan, tillsammans med fritt utlopp bidrar till 2-3 
cm lägre vattennivå på Eldarvägen jämfört med enbart fritt utlopp. 
Minskningen från den nedsänkta gräsytan är därmed försumbar sett 
till det fria utloppets bidrag till minskningen av vattennivåer på 
Eldarvägen som uppgår till 40 cm. Dessutom ligger gräsytan på 
kvartersmark och åtgärden kan vara svår att genomföra.    

Resultatet redovisades på 
första presentationen med 
Täby kommun och 
redovisas i avsnitt 4.2.2.   
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 Fritt utlopp i Karbyån 

Figur 4:8 redovisar skillnader i maximala vattendjup mellan nulägessimuleringen och simulering med fritt 
utlopp. Maxdjupet i lågpunkten på Åkerivägen minskar med ca 10 cm och på Eldarvägen med ca 40 cm. 
Maximala vattendjupet i Karbyån minskar med över en meter.  

 

Figur 4:8. Skillnad i maximalt vattendjup (m) med och utan fritt utlopp i Karbyån. Grönt indikerar en förbättring 
(minskning) och rött en försämring (ökning). Profil över flödesvägen från korsningen Eldarvägen/Åkerivägen till Karbyån 
jämför maximala vattennivåer över sektionen där det är tydligt att dämningseffekterna minskar.  

Reduceringen i maxdjup räcker däremot inte för att möjliggöra framkomlighet på Åkerivägen, där vattendjup 
mellan 0,5 �± 0,75 m täcker hela vägbanan och där en del av lågpunkten inte hinner tappas av under 
simuleringstiden, se karta över maximala vattendjup i Figur 4:9 och översvämningsvaraktighet i Figur 4:11. 
Anledningen till detta är att lågpunkten på Åkerivägen som redovisades i Figur 4:3 fylls upp med 
skyfallsvatten som faller på ytan och tillrinner norrifrån. Den lägsta punkten på Eldarvägen får ett maximalt 
vattendjup på ca 0,5 m och här står vattnet under ca 3�±5 timmar. Likt Åkerivägen fylls lågpunkten på 
Eldarvägen med vatten som faller på ytan och tillrinner väster om Bergtorpsvägen. För att säkerställa 
framkomlighet för alla blåljusfordon (polis, ambulans och räddningstjänst) skulle en del av lågpunkten på 
Eldarvägen behöva höjas. Översiktligt förslag på höjdsättning har arbetats fram i Scalgo Live, där en sträcka 
om ca 80 m höjs upp med upp till som mest ca 20 cm, se Figur 4:10. Flödesvägarna från fastigheterna 
väster om Eldarvägen österut mot Karbyån bedöms kunna bibehållas med denna höjning och därmed inte 
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skapa instängda områden på kvartersmark. För att säkerställa tillträde till Oljan 2 och Koksen 4 krävs det att 
marknivån vid infarter till fastigheten möter gatans nya nivå. 

 
Figur 4:9. Simulerade maximala vattendjup (m) vid studerat 100-årsregn med fritt utlopp i Karbyån (utan höjning av 
Eldarvägen). Resultatet visar att det finns en minskad risk för vatten stående mot fasad på fastigheten Oljan 2. Det är 
däremot fortsatt begränsad framkomlighet på Eldarvägen och Åkerivägen på grund av skyfallsvatten som faller på och 
tillrinner lågpunkterna norrifrån och västerifrån.  

 
Figur 4:10. Höjning av Eldarvägen i längsgående profil (t.v.) för att göra vägen framkomlig med fritt utlopp i Karbyån. 
Maximala vattendjup vid fritt utlopp i Karbyån (t.h.). Ingen skyfallssimulering har utförts för höjning av Eldarvägen. Enligt 
översiktlig analys i Scalgo bedöms befintliga flödesvägar över Eldarvägen bibehållas (gula pilar).  
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